stipulatio. Si non est damnatus se conuentus et quia manifestum erat rem petentis non defēdit. quia salua conscientia de calumnia iurare non poterat agere de euictione re demū abducta. quia debuit bonā fidē agnoscere. ut ar. s. man. quintus. et. j. de admimis. tu. l. quoties. §. sicut. Quod aut dicitur vicerit expone. quia emptor cause cessit et defendere noluit non quod esset damnatus et pro hoc est ar. ff. de ac. emp. exempto. §. idē quod putat. quāquā posset rīderi sicut dixi in. l. il. la si emptori. et. p. me facit quod legitur. ff. e. l. si ser. vendi. §. vlt. Nam ibi non erat odemnatius imo absolutus. quod sine culpa amiserat post tū erat manifestum rem petens esse pro pbatōe unde re demū restituta omittitur. Nec obstat quod dicitur in eadem. l. §. i. ibi. cum agitur ne quod. rē. nam videt abesse lata sūa. ut. ff. de neg. gō. §. si quis ne. Quod dixi in dupla et in tripla et quadrupla vel quintupla est seruādū ut. j. e. l. si dictum. et. l. si plus. Nam licet sit pretoria stipulatio. ut. ff. de pto. sti. l. i. §. stipulatio pmittit tū lex s. addi. et tradi. alias nō. ut. j. de ver. ob. l. in cōuentionalibus. vel nil additur in aliqua nisi utraq. pte volente. hoc tū fallit in casu. ut. ff. de iure fi. si procurator. Duplum aut referendum est ad p̄cium ouentum non ad rei bonitatē que pluris est quā p̄cium. ut. j. e. l. si fundo traditus. et. l. cum fundus. non ergo ex sequenti casu minuitur vel augetur sed secus in actōne ex empto. ut. j. e. sicut vendi. §. vlt. et. l. euicta re ex empto. et. l. ex mille. §. i. Ex p̄diētis colligi p̄t quia vbiūq. agitur ex stipulatu. et ex empto. vel p̄fec. verbis ad interesse. si non econtra et omniū omisio pendere dicitur ex vi obiectōnis existentis euictōnis oringentis in eo quod est venditū non in eo quod accreuit per alluionem. ut. j. e. l. ex mille. §. p̄ si modo. et. §. si p̄nde. et. §. que sint. vel per alluionē est diminutum. Si tū post euictōnem aliquid remaneat penes emptorē alioquē ex eo quod abstulit alluio agit. ut. j. e. ex mille. i. §. et. §. si totus. Competit autē directa actio emptori sed vtilis datur quāquā contra alium qui videtur vendidisse vel ratione p̄ntie et acceptōnis p̄cij. ut. ff. e. illud. §. i. et. l. quidam. et. l. si plus. §. et si iussu. et de pig. ac. eleganter. Contra euicentem autē habet emptor. remediū exceptōnis impensaz. si possideat. ut. ff. de ac. emp. l. idē quod iul. Tē habz exceptōnem rei vendite et tradite. ut. ff. e. vendicantem. quem em̄ de euictōne tenet actō hūc euicentem repellit exceptio nisi in herede si de iussoris. et in alijs fauore libertatis. ut. s. dixi. et ut. j. e. l. vlt. et. l. exceptōne. et. ff. e. qui a puillo. et. l. sed. r. si. Propter que expellitur agens de euictōne et quidē repellitur si nō denūciauit tempestiue actori ut defēdat rem cū potuit nisi per pactum sit remissa denūciandi necessitas. ut. ff. e. si rem quam. §. vlt. et. l. si dictū. §. si p̄ntie. et. l. heremius. Item si cōpromiserit vel culpa sua possessionē amiserit vel rem pro relicto habuit vel mancipiū manumiserit vel p̄stituerit. et ideo ad libertatem puenit vel tpe

sententie presens non fuerit. vel si vsucepit. vel si ventore absente nō appellauit. vel si a se dēte in alea emerit vel locum dedicari passus fuerit vel iniuria contra eum lata sūa fuerit. ut. ff. e. l. si dictum. §. si opromisero. et. l. si rem quam. §. si duple. et. l. vlt. et. l. si seruum cuius. et. l. si mancipium. ita et. l. si ideo contra. et. l. qui alienā. et. l. herennius. §. i. et manda. si procurator. §. si ignorātes. et. ff. e. l. si per imprudentiā. in. i. §. et. §. si quis lo. et. j. quaz. re. ac. nō da. l. vlt. §. i.

### Creditorum euictionem pignoris nō habere

**D**atum est. s. de euictōnibus in genere. Nunc autē ponit de creditore specialiter qui differt ab alijs alienantibus attendat tū vtrum vendat et dñs. ut tunc teneat de euictōne. an ut creditor et tunc non tenetur nisi specialiter pmittat quod facere non debet nisi ex consuetudine. vel quia maiori p̄cio vendat. alioquin nō habet contra pig. ac. contra debitorē vel nisi sciat alienā non debitoris. et p̄bantur. §. i. et. j. et. ff. de pig. ac. l. si pignore. §. vlt. et man. l. si mandato. §. credi. et loca. et cōduc. l. si quis do. Licet autē non agat emptor tū agit ut creditor cedat contra pig. ac. ut. ff. de euic. l. in creditore. Item ipse idem creditor euicere nō p̄t. ut. C. e. l. i. et. ff. de distrac. pi. et si is. et. C. ne fiscus rem quam ven. e. l. i. et. j. Tē tenetur debitor de euicē. ut. ff. de pig. ac. l. oliganter. i. §. et. s. t. i. l. si ob causam.

### De patria potestate

**D**atum est. s. de iure quod habet aliquis in rebus suis vel alienis. vel in p̄sonis. ubi ē p̄sona alterius nisi obligata sit. Nunc de iure quod habet aliquis in p̄sonis filiorum de iure civili. Videndum ergo quid sit patria potestas. Et quidem patria p̄tās est ius quoddā quod habet qui sunt de impio rhomano in liberos naturales et legitimos nulli enim sunt tales homines qui tale ius habeant. insti. e. §. ius aut p̄tās. Naturales autē tū filij et multo magis incestuosi nō sunt in potestate nostra. ut insti. de nupē. §. vlt. Vno incestuosi filij noiandi non sunt. ut in aut. quibus mo. natu. effi. sui. §. vlti. Matres autē vel aui materni nō habent liberos suos in p̄tate. ut insti. e. §. vlt. ut insti. de adopē. §. femine. Verbum autē potestatis in dñis circa seruos dñium. et quāquā facultatem apprehendēdi seruos circa magistratus impium. circa abbates et monachos obedientiam significat. inter patrem et filium vniculum de iure civili reuerentie et castigatōnis et subiectōnis. Item pietatis significat ut dictum est. et dicitur. j. e. si filius. et. s. de bonis q. li. l. antepnl. i. §. i. ibi. quoz. in sacris. Qualiter ostituatur patria p̄tās et quidem matrimonio legitime cōtracto ut dictum est. Item per

diffinitiuam sūam si p̄nunciatum est illum esse  
 filiū meū et hoc est speciale vt sūa etiā alijs  
 agnatis at cognatis meis p̄iudicet. vt. ff. de li-  
 agno. l. i. in fi. l. ij. et. l. iij. Item p̄ ingratitudi-  
 nem emancipato filio reuocato in p̄tatem. vt. j.  
 de ingrat. l. i. l. i. Tē p̄ adoptōnem. vt. insti. de  
 act. in p̄. m. t. Quis sit effectus. Et quidē vnus  
 est in acquirēdo. vt. insti. p̄ quas p. no. acq. §.  
 i. Et scdus est in administrando aduenticia et  
 agere et r̄ndere p̄ eis. vt. s. de bonis mater. l.  
 i. et de bonis que libe. l. vl. et antep̄. Tercius  
 us est quia non p̄t miter patrem et filiū iudiciū  
 esse nisi ex castrensi vel quasi castrensi peculio.  
 vt. ff. de in ius vocan. adopriuz. et de iudic. l.  
 lis. Alimenta autem p̄stari dico liberis a parē  
 tibus et ecōuerso non iure patrie potestatis. s̄  
 rōne filiatōnis vel paternitatis. vt. ff. de lib-  
 agno. l. si quis a liberis. Incidenter t̄n tractat  
 in isto. t. de alimentoz. p̄statōe. et illud notari  
 p̄t quia filiū m̄mōrē erienio nō pater s̄ m̄r cog-  
 gitur alē. vt. j. e. nec forte. ita demū si lac habe-  
 at et si ip̄am lactare filiū non debeat.

### De adoptionibus

**Q**uia patria p̄tās etiam adoptōne consti-  
 tuitur. Ideo ponit de adoptōnibus. Vi-  
 deamus ergo quid sit adoptio. quā quī  
 dam diffiniūt ita. Adoptio est legalis actio  
 ad solatium eoz. qui liberos non habent indu-  
 cta pene naturā imitans. vt. j. e. l. cum eū. et. ff.  
 e. l. adoptio enim. Vel sic. Adoptio est legiti-  
 mus actus p̄ quem qui filius non est p̄ filio ha-  
 betur. prima eīm diffinitō nō ita placet quia et  
 liberos habentes adoptare p̄t. licet facilius  
 ocebatur liberos nō habentibus. vt. ff. e. l. nec  
 ei. §. eoz. Diuiditur autē adoptō quia vna di-  
 citur arrogatō. quia rogatur id est interroga-  
 tur quis an velit illum habere in filiū et ille an  
 istum in patre. alia stat in nomine generali et  
 supponit s̄ p̄ specie sicut in hoc nomine credi-  
 toz. vt. ff. e. l. i. et. ij. et. ff. si cer. peta. l. i. et. ij. §.  
 mutui. et ad maced. l. quia. et. §. si aduersus cre-  
 ditorē. Habent autē adoptō et arrogatō omni-  
 miones multas. et fere in omnibus oueniūt. Fe-  
 re ideo dixi. quia arrogatio habet in se quedā  
 specialia que notabo vt p̄ hoc intelligas cete-  
 ra omnia. et est vna. quia adoptātur filius. ar-  
 rogantur patres. Item adoptō fit cuiusli-  
 bet magistratus cōpetentis auct. citate dū t̄n  
 apud eū plena sit auctoritas. vt. j. e. l. i. scz qz ha-  
 bet merū impium et mixtum. et iurisdicōnem.  
 Vnde videtur fieri non posse apud delegatum  
 vt. ff. de of. pos. et. le. l. ij. arrogatō auctoritate  
 p̄ncipis t̄n. Item in arrogatōne exquiritur  
 vtriusqz verbū expressum. vnde et infans nō p̄t  
 arrogari. sed adoptari. vt. ff. e. l. i. §. in duas.  
 et. §. adoptātur. et. l. ij. vsqz ad illum. §. illud. et.  
 l. in adoptōnibus. et. l. etiā infante. Item ar-  
 rogato al. q̄ statim et res sue et liberi q̄ erant  
 in p̄tate sua subiciuntur p̄tati arrogatoz. vt.

ff. e. l. ij. §. vlti. et. l. si pater fa. Est et quintum  
 speciale in arrogatōne cuiusdam. hoc est qn̄ ar-  
 rogatur impubes auct. citate p̄ncipis quia vt  
 ea p̄mittatur multa ostenditur et in primo. An  
 arrogatoz sit maior. lx. an. et an velit arrogare  
 re plures vel libertum alienū vel maiores se. vt  
 eum qui fuit in tutela sua vel eū qui diues sit cū  
 arrogatoz sit pauper vel honeste vite vt ita in  
 his non p̄mittatur. et est illa generalis ostēra-  
 tio vt ita demū p̄mittatur si arrogatoz natura-  
 li cognatōne vel san. d. iij. affecōne ad hoc  
 videatur p̄cedere. Est et sextū adhibendū  
 ostium vt et si videatur p̄mittenda arrogatō  
 teneatur satisfacere arrogatus seruo publico de  
 restituēdis bonis illis p̄sonis ad quas bona e-  
 sene ventura si arrogatus p̄mansisset in statu  
 suo. et p̄ hoc verba substitutis impuberi arro-  
 gato et legitimis heredibus et legatarijs et  
 fideicomis. qui potuissent agere si motentur s̄  
 impubes in pupillari etate p̄spicitur. et hac o-  
 missa cautōne agi p̄t actōne ex stipu. vt ira he-  
 reditas vel legata petatur ex stipulatōne ta-  
 cita vel exp̄ssa. vt. ff. e. l. nec ei. §. vlti. et. l. non  
 em̄. et. l. his verbis. et. l. s̄ autē. Nam actōe ex  
 testamēto agi non p̄t ex pupillari substitutōne  
 vel petitōne hereditaris cum pupillare testa-  
 mentum euauit minima capitis dimmutōe pu-  
 pilli que stingit p̄ arrogatōnem. cum pupillus  
 decesserit in p̄tate aliena. Secus si decessit. sui  
 iur. vt. ff. e. l. nec ei. §. eoz. et insti. quibz mo. t.  
 infir. §. alio. et. §. non t̄m. Est et septima p̄uisio.  
 quia si arrogatoz emancipauerit eum sine cau-  
 sa vel exheredauerit eū t̄n ei relinquere quar-  
 tam p̄em suoz bonoz. que peti p̄t obici de ex-  
 l. vt. insti. e. §. cum autē impubes. et. ff. de inof-  
 test. l. adoptare. §. si quis ex his. Qui possunt  
 adoptare et quidē sp̄adones sed non castrati.  
 masculi nō femine. vt. insti. e. §. sed illud. et. §.  
 femine. Quis sit effectus adoptōnis. nā de  
 effectu arrogatōnis plene. s̄. dictū est et breui-  
 ter dici p̄t. qz p̄ omnia reputatur arrogatoz p̄  
 patre. vt. j. e. l. p̄nl. §. vl. Et quidē si detur ali-  
 quis extranee p̄sone in adoptōem nō transi-  
 in p̄tatem suam hodie. sed olim cōtra. vt. ff. e. l. i.  
 Prodest t̄n vt succedere possit ab intestato s̄  
 filius adoptiuus huic patri nō eius familie. Si  
 vero viuente p̄sone s̄ est auo materno vel si emā-  
 cipatus post emancipatōnem suam genuit fili-  
 um et auo paterno dederit in adoptōem a quo  
 ducit natiuitatē. Nā secus si daretur fratri vel  
 similibus plenissime quantū ad oia iura respicit  
 s̄ filius patrem et quantū ad institutōz et ali-  
 mentoz p̄statōz et omnia que debentur alicui  
 filio a patre. vt. j. e. l. cum in adoptiuis.

### De emancipationibus

**Q**ualiter constituitur patria potestas di-  
 citur est. sed quia illa soluitur p̄ emāci-  
 patōz. ideo ponit de emancipatōnibus.  
 Videndum ergo quid sit emancipatio et vnde

dicatur. ¶ Est autē emancipatio relatio patrie potestatis coram iudice dicta ex eo quod extra manum id est extra potestatem patris ponitur filius. Qualiter fiat. Et quidem apud iudicem operentem ordinariū. forte et extracordinariū. ut ff. de ma. in dict. l. i. et. l. i. §. vlt. et de adop. l. emancipare. vel apud eum cui ex consuetudine hoc operit. ut ff. de l. i. et. l. vlt. voluntate patris et voluntate filij occurrere et vtriusque pntia nec locum habent iniuriosa rapismata vel figurate venditiones et pntium dimidie usufructus potest pater retinere in rebus aduenticijs non in castrensi vel quasi castrensi peculio. et semper videtur retinere nisi nominatim remittat. ut ff. de l. vlt. et. l. i. §. de bonis que li. l. antepnl. §. vlt. et in primo §. l. ¶ Si vero quis filium absentē velie emancipare aut infantem aut maiorem. si infātem et si nō cōsentit infans quia nec pater potest tñ eum emancipare pntibus pntibus potestisve ocedat emancipationem ut tñ pntibus auctoritas intinetur apud operentem alium iudicē. Si tñ erat maior infante pntibus necessaria sunt. Item exigitur filij consensu pcedens vel subsequens. ut ff. de l. i. iubemus. et. l. nec auus. et in auct. quibus mo. na. effi. sui. §. generaliter. ¶ Item pater pnt quidem emancipare filium suum sed nō cogitur sicut et filius non emancipatur inuitus ut dictum est. unde talis actus emancipationis vel adoptionis dicitur consistere in iurisdictione voluntaria non otentiosa. et fieri dicitur scilicet id est apud iudicem apud quem filij voluntas scilicet patris voluntate et econuerso. Et videtur qd necessaria sit scriptura in emancipatione. ut ff. de l. i. vlt. et. l. non nudo. In casibus autem notandū est qd pater teneatur emancipare filium id est ubi male afficit filium verberibus extra pietatē. vel qñ opellit eum peccare in corpore suum. vel quādo filius est arrogatus et pbat sibi non expedire arrogatū esse. ¶ Tñ qñ pater agnouit legatum relictum sibi ut emanciparet filium. ut ff. si quis a pntre ma. l. diuus. et de obicē. et de. l. si cui. et de adop. non nunq. et. l. de episc. au. l. si lenones. Sunt et alij modi quibus liberantur filij a pntre patria. ut dicemus infra quibus mo. ius pa. po. sol. §. de illis nihil ad tñ. qz hic nō tractat nisi de emancipatione.

### De ingratis liberis

¶ Sicut serui manumissi ex ingratitude reuocantur in seruitutem. ut in auct. ut liberti decetero. §. illud. et sicut alie reuocantur in liberalitates. ut ff. de reuoc. do. l. vlt. ita et id liberalitas emancipationis qua oneratus est filius nō meritis suis. Nam ex hoc factio iudicio eum non meruisse licet potuerit contra esse. sed id secus qd in pntibus. quia id liberalitas p leui culpa non reuocatur ut libertas ut ff. de libertis. et. l. i. l. si manumissus. §. p atroci ut id dicitur. sed donatō ex specialibus reuocatur causis. ff. de reuoc. do. l. vlt. Sed si pater

accepit pecuniam ut emancipet forte non reuocabit emancipationem. ut ff. de libert. et. l. i. l. i. Est et alius modus reuocandi filium in pntem ut si dedit eum in adoptionem auct. materno et ille eum emancipet reuertitur in pntem meā ut ff. de adop. l. pnt. §. sed id manere.

### De captiuis p post liminū reuersis et ab hostibus redemptis

¶ Sicut p ingratitude restituitur pntia potestas ita et p postliminū. et ideo ea occasione tractat non tñ de filiis sed de seruis et liberis hominibus captis. et quia hi redimuntur qñqz suppone etiam de redemptis ab hostibus. Videndum ergo quid sit postliminū et unde dicatur. ¶ Est autē postliminū ius amisse rei recuperande ab extraneo et in statum pristinū restituende inter nos et liberos populos regesqz moribus constitutum. ut ff. de postliminū est ius. Dicitur autē a limine et post. quia captus ab hostibus et ultra liminia nri imperij deductus post infra liminia redueatur vel reuertatur. Nam limina sicut in domibus finem quendā faciūt ita et imperij limen esse veteres voluerunt. Dicitur ergo postliminū qz post eodē limine reuertebat quo amissus erat. ¶ Quando operat et quidem qñqz in pace qñqz in bello. In pace ut si cum gente aliquā amiciam vel hospitium vel fedus amicitie causa factum non habemus. Di hostes quidē nō sunt. Quod autē ex nro ad eos puenerint eoz sit et idem ecōtrario. ¶ In bello cum hi qui nobis hostes sunt aliquib ex nostris bonis ceperūt vel aliquē de nris et idem ecōuerso. ut ff. de l. postliminū ius operit. Sunt autē hostes quibus pntis rōmanus vel dñs impator publice bellū induxit. ceteri pntes vel latrones appellantur. ut ff. de l. hostes. ¶ Inter nos autē et federatos non est postliminū. id est cum quibus fecimus treugas. ut ff. de non dubito. et. l. postliminū est. Sunt autē due species postliminū. id est ut reuertamur vel aliquē seu aliqua recipiamus. Et de prima videndū qui reuertētes habeāt postliminū. et regulare est. ut quilibet reuertens habeat postliminū sit liber vel seruis masculus vel femina pugnare potēs vel non potens. ut ff. de l. postliminū est. §. vlt. sed fallit in libero transfuga serui em factum nō nocet dño in statu libero distinguitur extrerit obicē statu libertatis ante redditū. ut tunc nō habeat statu liber libertatē vel postliminū nec etiam heres quia non pnt queri cum nullum damnū patiatur libertate iam obtingente si non impediret qd transfuga factus est an postea. ut tñ postliminū habeat dñs et ipse obicē existente sit postmodum liber. ut ff. de l. postliminū est. §. transfuge. et. l. si statu liber. et. l. filius quoqz. et. l. i. l. pnt. ¶ Quid si dubitetur fuerit captus an transfugerit attende pcedentem ouersatōz. ut si quidem fuerit bona ppe est ut affirmatōni

eius crebatur scilicet cum sacramento. ut puto  
alicquid non creditur ei. ut ff. de re mi. l. non om-  
nes. §. a barbaris. Item fallit superior regula in  
his qui armis victi hostibus se dederunt. ut ff.  
.e. l. postliminio caret. Item fallit in eo qui ho-  
stibus deditus est ut esset eorum servus forte quod  
legatum hostium pulsavit nec ipsi receperunt cum  
et ita ipse reversus est. ut ff. e. l. eos. §. an qui. et  
de legatombus. l. xl. Reverti autem quis videtur  
si ad amicos nostros perveniat vel intra presidia  
nostra esse cepit. vel vi vel fallacia. Nam et si iur-  
tauerit se rediturum si tamen animum redeundi non  
habeat datur ei postliminium. Si autem habeat  
animum revertendi non videtur reversus nec enim  
satis est corpore quem reddidisse si mente est alie-  
nus. Item capere qui victis hostibus recupe-  
ratur reversus postlimini videtur. ut ff. e. post-  
liminij ius. §. tunc. et §. vlt. et l. nihil in libe-  
ris. Nam servus et si ea mente revertatur ut re-  
deat ad hostes dominus tamen habet meum postliminium  
ut ff. e. l. in bello. §. manumittendo. ¶ In quibus  
postliminium proficit et quidem in omnibus que mi-  
hi spectabant vel mea erant. siue sint res mee vel  
iura mea amissa prescriptione vel usucapione. Nam  
et fingor non fuisse captus si autem amissa sunt  
subvenitur mihi per integram restitutionem. data in rem  
recessoria. ut ff. quibus ex cau. ma. l. i. et §. e. ab  
hostibus capti. §. fallit tamen hoc in possessione quam  
per me detinebam. nam quia facti res est possessio  
amittitur quia infectum fieri non potest et usucapio  
interripitur aliud in possessione quam retineo  
per servum ex peculiari causa. ut ff. e. in bello. §.  
facti autem. et de usufructu. si is qui per emptorem. et l. iu-  
sto. §. vlt. et quibus ex cau. ma. l. denique. Item  
fallit in iuge. ut ff. e. non ut. et l. cum due. §. i.  
¶ Nunc de secunda specie que res habeant postli-  
mi et quidem immobilia. ut ff. e. l. si captivus. §. ex  
pulsis. Item mobilia que tamen sine debetore non  
amittuntur. sed et naues piscatorie vel alias ad  
voluntatem non ad usum belli parte carent postli-  
mi. ut ff. e. l. navibus. l. item. Filij autem concepti ante ca-  
ptivitatem matris postlimini habent. ut ff. quibus  
ex cau. ma. in integram restitutionem. ab hostibus. secus si  
postquam reversus est cum utroque parte. si cum matre  
tamen per spurio reputatur et liber est. si cum patre  
tamen idem puto. ut ff. e. l. diuus. et §. e. l. i. et ita  
filius sine matre erit. ut adoptatus non tamen hunc  
legitimum dico. ¶ Nunc de redemptis ab hosti-  
bus est autem tenaciter observandus. ut omnis  
redemptus habeat postliminium ut haberet re-  
versus sine redemptione. nec enim redemptio ius  
postliminij mutat. ut ff. e. l. si captivus. §. vlt. Nam  
et redempta parit ingenuum et alteri succedit et  
alius ei. ut §. e. ples per. et l. omertio. et l. is qui.  
Nec obstat quod dicitur §. e. l. liber captus. sta-  
tim enim habet postlimini. preterquam in vinculo pigno-  
ris quo tenetur. ut ergo per omnia pristinum sta-  
tum recipiat. necesse est solui pecuniam redem-  
ptionis. Attendendum tamen redemptus sit is qui erat  
liber ante captivitatem. An servus alienus. Si li-  
ber item quod dictus est. Si servus domino suo  
postlimini beneficium porrigitur. ut solvendi pecuniam

tantum infra triennium habeat. Interim autem  
servus est redimendis. et eum manumittere potest si  
nesciens alienum redemit. Alicoquam forte non ma-  
numittet et perpetuo offerendi dabitur potestas  
ut ff. e. l. in bello. §. si quis et manumittendo. et  
de acquire. hered. si quis servum alienum. ¶ Sim-  
iliter autem redemptus statu liber erat ante captivita-  
tem vel pignori obligatus redit in pristinam cau-  
sam soluta pecunia redemptori. ut ff. e. in bello.  
§. si statu liber. et §. pignori. ubi servus non  
redimitur sed revertitur domino suo restituitur si  
in partem suam redeat et ei serviat. alioquin con-  
tra. ut §. e. l. sicut. et ff. e. l. xl. Precium autem re-  
demptoris semper est solvendum ut servire debet redem-  
ptus per annos. ut §. e. l. vlt. nisi remittatur ex  
pressim vel tacite intelligatur remissum vel ex  
pietate materna. vel quia redempta sibi copu-  
lauit in uxorem. vel quia redempto vivente non  
exigitur pecunia. ut §. e. l. si is qui. et l. liber cap-  
et ff. e. l. si patre. vel nisi ex delicto suo repellat  
redimens. ut §. e. Fedissime. Illud sciendum est quod  
in revertendo nulli debet preitari impedimentum  
Item alimenta eis prestata ob pietatem non prius  
repeti. ut §. e. l. vlt.

#### De infantibus expositis liberis et ser- uis et de his qui sanguinolentos nutrien- dos acceperunt

¶ Exercetur pietas in redemptione ita  
et in exposito susceptio. unde de ex-  
positis tractat. Distingnendum est au-  
tem an domino vel patre seu patrono ignorante  
exponatur infans. an sciente. Si ignorante vel  
invito non preiudicatur ei in iure suo. unde repe-  
titur infans si restituit expensas nisi a fure repe-  
tat. ut §. e. l. i. licet pietas videatur inhibere re-  
petitionem. Duplex tamen assignari potest misericordie  
motus. ut ff. de res. et sum. fu. ac. si quis. §. sed  
interdum. Si sciente et non per adicente vel ratum  
habente liberti ingenuitate servus vel colonus in  
libertate filij sui iuris efficiuntur. sed et videtur  
quod capitalis patiatur pena qui videtur eos necu-  
isse. ut ff. de li. agno. l. necare. Unde et expositi  
ei dicuntur sanguinolenti. quia sanguinis pena  
prestandum est tamen scelus hoc in infante exposito  
qui et puer parvulus dicitur. ut §. e. l. vlti.  
Secus in eo qui non est infans nec enim fieret ideo  
liber nisi languidus esset. ut §. de lati. et lib. tol.  
l. i. §. si sancimus. Vbi autem infans vel minor non  
exponitur sed denegantur ei alimenta non eripit  
in libertatem sed per delictum habere videtur.  
ut ff. per delicto. l. vlt. et ideo occupanti occi-  
ditur. vel forte ideo ei occiditur occupanti quia  
dixit dominus patri ancillam esse restituendam. In  
superiori autem casu ubi exponitur infans non est  
ideo liber. quia habuit eum per delictum. Nam et  
si vellet contrarium idem esset propter delictum suum  
et libertatis favore. Succipientes autem nullum ius  
preiudicant in eos quos aluerunt. ut §. e. l. vlt.  
Favetur tamen eis in quodam ut et si volens donare

expensas qui aluit expositam a patre et pater renitatur de facto de iure em non potest ne copuletur in matrimonium filio alentis teneatur redere expensas. ut. s. de nupt. l. patre.

### Que fit longa consuetudo

**Q**uidam est. s. de iure scripto. videamus de iure non scripto. Et ideo ponit que fit longa consuetudo. Videamus ergo quid sit consuetudo. et unde dicatur. Et quidem consuetudo est ius non scriptum moribus populi diuturnis inductum. ut in i. de iur. natu. s. constat. Diciturque consuetudo quasi omnibus assuetudo. et alias dicitur consuetudo. et in alia significacione altera natura. **Q**ue fit longa consuetudo. et ita licet contineatur in rubrica. tamen leges sub ea posite obscure questionem istam persequuntur. Et quidem longa consuetudo dicitur per illa que. x. vel. xx. an. inducitur. Multo magis longissimo tempore id est. xxx. vel. longeuo. id est. xl. et potest hoc apte probari per l. Cum enim dicatur longam consuetudinem vicem. l. obtinere. ut. c. que fit l. con. l. i. Ea autem prescriptio censetur esse longa que est. x. an. ut in i. de iur. natu. s. et cum hoc placitum sequens est ut hic cum res tamen inter presentes agatur frequenter longam consuetudinem etiam. x. an. intelligi. Quidam tamen dicunt eam esse longam cuius non exeat memoria. ar. s. e. consuetudinibus. et de aqua plu. ar. l. ij. quod non placet. Illud queret aliquis nunquid sufficiat semel infra. x. vel. xx. an. ita esse iudicatum. s. non. q. duabus vicibus ad minus consuetudo dicitur per. ut. c. de episcopo. au. l. ij. in fi. Iterum oppones ergo duobus exemplis iudicatur. quod esse non debet. ut. c. de sentent. et inter. om. iu. l. nemo. s. quod dictum est saltem duas vices per longum tempus inducere consuetudinem exaudiendum est. si populo vel presidi placuerit ita iudicari in futurum id est ut sic de cetero semper fieret. et sic fiet consuetudo aliter non. Ex quibus dinoscatur esse inducta. Et quidem ex tribus precipue. Primum est quia sic est obtentum sine contradictione. Secundum quia libelli querimoniarum de re tali non recipiebantur. Tercium si cum contradiceretur non esse consuetudinem reprobata contradictione iudicatum est esse consuetudinem. **Q**uanta fit consuetudinibus auctoritas. Et quidem videtur quod consuetudo sit conditrix. l. abrogatrix et interpretatrix. ut. ff. de leg. et sen. con. de quibus. s. vlt. et. l. nam. et in i. de iur. natu. s. ex non scripto. Sed quidam dicunt quod ille leges antique sunt hodie contra. ut. s. e. l. consuetudinibus. Dis enim legibus translata erat omnis potestas in principem. vel ibi loquitur de eo quod queque ciuitas sibi constituit per consuetudinem. namque ea vel lege scripta contraria consuetudine tollit. lex autem scripta tamen lege scripta. vel ibi loquitur de generali consuetudine id est quam princeps patitur que ex certa scientia inducta videtur hoc de speciali alicuius loci que. l. non abrogat etiam si ex certa scientia

fit inducta. licet in eo loco seruentur. ut. ff. communi. pre. l. venditor. s. si constat. Sed contra. videtur. ut. ff. de sepul. vio. l. ij. s. diuus. Sed distinguendum lex sequatur consuetudinem cui ipsa est contraria an precedat si lex sequatur quia posterior est derogat consuetudini. que precessit. alioquin legi consuetudo derogat. nisi lex consuetudinem prohibet admittit in usum habemus. Si vero per errorem inducta esset nec in eo loco. l. derogaret. licet quidam contradicant qui aliter quam nos casum illius. l. ff. de l. et sena. con. l. quod non ratione ponunt. sicque ibi notauimus. Alij distinguunt an lex sit talis cui derogari possit per pactum ut est in omnibus que fauore alicuius sunt inducta. vel ut non agatur ad residuum si pignus sit minoris precij quam debitum. et tunc tali. l. per consuetudinem derogari in eo loco dicunt alioquin si per pactum. l. non potest derogari. Secus dicunt quod accedat in casibus quos. s. de pactis. l. si quis in conscribendo. notauit Job et merito consuetudinem pacto parificant. quia ipsa consuetudo consensu dicitur tacitus. ut. ff. de l. et sena. con. l. de quibus. in fi. Sed hoc non videtur verum. quia secundum hoc furiosus vel similibus qui expressim consentire non possunt consuetudo non obijceretur. ut. ff. locati. qui ad certum tempus. nisi respondeas immo obijceretur. quia maior pars vniuersitatis consentiret unde perinde est ac si omnes consensissent. ut. ff. ad munic. q. maior. secundum Job. R. ij. illa regula vera est in electionibus. Item vera est ut vniuersitas possit conueniri. ideo quia maior pars aliquid dicatur fecisse non ut aliquis ignorans conueniatur. hoc autem consuetudo patrimoniorum singulorum detrahit et inducitur ut singuli conueniantur quod esse non potest. Nam miles ipsi paciscant quod ego tenerer miles non preiudicaret. Alij distinguunt an lex sit sola et consuetudo contraria ut tunc. l. abroget. An vero lex lata post consuetudinem sit roborata. ut sic contra consuetudo prima inducta. vincatur. ar. prebet quod de venditorum dicitur quod solo dissensu dissoluitur si traditione roborata non fuerit. alioquin contra. ut. s. q. li. ab emp. l. i.

### De donationibus

**Q**uoniam donatio stipulatione demum interueniente de qua. s. dictum est perficiebatur olim. ut. s. e. l. si quis argenti. s. vlt. ideo ponit de donationibus. Videamus ergo quid sit donatio. Et quidem donatio est quedam mera liberalitas que nullo iure cogente conceditur. ut. s. e. l. donari. et de re iur. donari. id est neque civili neque naturali. Civilem autem obligationem solam que inefficax est exceptionis ope non puto impedire donationem cum illa neque agendi neque retinendi inducat effectum sed in sola naturali contra. ut. ff. de consti. pe. l. i. s. pnt. et. l. ij. s. i. et. ff. de donat. l. hoc iure.

§. si quis seruo. Mera autem ideo dicitur. quia si fiat ex necessitate non est donatio. vt. ff. de admimil. l. e. l. rem legatam. quandoq; tamē improprie dicitur donatio. id est irrevocabilis datio. vt. ff. ad. l. aquil. l. si seruus. §. viuanus.

**¶** Vnde dicatur. Et quidem quasi dono datio. vt. ff. de donat. cau. mort. l. senatus. §. i. Sed de donatōne ita est intelligendum vt habeat propositum transferendi proprietatem nam aliter transferre dominium non potest. vt. ff. e. l. in edibus. §. vlti. et de public. l. quecumq;. §. i. in fin. qd habeat necesse transferre dominium. ad hoc vt aliter non possit esse donatio. **¶** Que sit donatōnum diuisio. Et quidem alia simplex. Alia ob causam. Simplex est cum nullo casu vel it ad se reueri quod dedit vel quod se daturum permisit siue fiat pure siue in diem siue sub conditione.

**¶** Ob causam est. que interponitur vt aliquid fiat vel non fiat in quam speciem dico cadere donatōnem propter nuptias et causa mortis et dotis. Sed secus si forte in donatōne sponsalicia. quia illa fit pure et simpliciter. licet conditio in sit tacite per. l. vt. ff. e. l. i. et. l. hoc iure. §. vlti. et in istis. e. in prin. et. §. alie. **¶** De donatōne autem causa mortis. ml. ad. r. istum. quia specialis de ea. §. ponitur Rubrica. et specialis ponitur. §. de ea que fit ob causam vel sub modo. et. §. de condic. ob causam daturum. et de donat. ppter nupt. **¶** Quis possit donare et qd dem maior. xxi. annis. non minor. vt. §. si maior factus al. l. vlti. **¶** Item compos mentis etiaz senex. non prodigus vel furiosus. vt. ff. e. l. modestinus. §. vlti. et de verbo. oblig. is cui bonis est interdicitur. et de cura. fur. l. iul. et. §. e. l. senectus. **¶** Item est et in eo cui est interdicitur alienatio per. l. vt. si comisit crimen lese maiesta. vlti. si est hereticus. vt. C. ad. l. iul. ma. l. vlti. et de heret. et ma. l. manicheos. **¶** Si autem aliud crimen publicum et capitale omisit et donet post sententiam nulla est donatio. **¶** Secus si ante. vt. ff. e. l. post contractum. et. l. donatōnes. §. vlti. **¶** Sed in ea quam facit maritus uxori distinguitur. **¶** Fiat donato: seruus pene. an nō. vt. C. de donat. inter virum. vxo. l. res. et hoc ideo quia licet donatio sit simplex tamen tenet a principio. vnde in primo casu confirmatur. in secundo est in pendenti. **¶** Item donat pater fa. non fili? Famil. nisi habeat castrense peculium vel quasi castrense. vel nisi pater ei concesserit vel concessisse videatur ratione dignitatis senatorie puta vel si iusta ratione motus daret alias non etiam si liberam habeat administratōnem peculij et cuiuscumq; discretōnis sit ipse. **¶** Speciale tamen est in donatōne causa mortis. vt si specialiter pmiserit pater filio donare. non tamen potest donare nisi id specialiter dicat. vt. ff. e. l. filius fa. **¶** Cui possit donari. Et quidem presenti. et absentī noto et mlti cognitō. vt. ff. e. l. i. absentī. et. §. e. l. nec ambigi. et. l. in extraneos amicos amico vel amice etiam meretrici nisi sit miles ille qui donat amice doctōri vel non decenti. vt. ff. e. l. affectōnis. et. §. de donat. inter virū et

vxo. l. iij. et de admimil. tu. cum plures. §. cum tutor. **¶** Item donari potest patrif. et filic fa. nisi eidem filio fa. bonem qui est in potestate mea. vt. §. e. l. siue emancipatus. **¶** Vxo: i autē mee donare non possum. vt. §. de donat. inter virum et vxo. **¶** Qualiter fiat donatio. et quidem fit stipulatōne tantum secundum vetera iura. **¶** Modie autem solo pacto. **¶** Et ideo fit inter presentes et absentes per nuncium vel per epistolam in scriptis vel sine scriptis. nec breuitas cartule nocet. vt. ff. e. l. interpositam. et. §. e. l. nec ambigi. et. l. si aliquid. et. l. donatio siue. et. ff. de acti. et oblig. l. consensu. **¶** Est ergo veriusq; necessariū consensus. **¶** Nam nec nudato facit aliquem debitorē. nec pactio causa dēcendi facta. vt. ff. e. l. nuda. et de acti. et oblig. l. obligatōnum substantia. **¶** Item fit si dicat aliquis dabo vel donabo cum et veteri iure celebraretur stipulatōne que tantum in verbis futuri temporis cōcipitur. vt. ff. de verbo. obligat. stipulatōnum. **¶** Quid si dicat dono. si quidem fieret traditō. et ab ea incipiat donatio sine dubio tenet. **¶** Et in istu casu quod est notabile pactum fuit validū. nō tamen aliquo tempore obligatorium. quia donator nullo tempore fuit obligatus. **¶** Si autem non tradidit sed de tradendo se obligare voluit videretur qd non teneat ad exemplū stipulatōnis scilicet vt dictum est. sed tū aliud esse puto tūc quia id agit inter eos vt in futurum contrahatur obligatio. et vt in quibusdam stipulatōnibus. scilicet iudicio fisti animal esse bibere vt oportet. vt. ff. de verbo. et. §. quētiens quis alium. et de euicē. l. si ita quis. et quia aliud in pacto qd in stipulatōne dici potest. qd fit etiam per verba presentis temporis. vt. ff. de pact. l. i. §. i. et. l. tale pactum. **¶** Licet autē dixerim donatōnem sine scriptis fieri posse tamen fallit cum donatio excedit quingentos aureos. **¶** In casibus autem etiam ultra quingentos aureos tenet sine scriptis vt si fiat causa pietatis. vel ab imperatore in priuatum vel eccl. uerso. vel a magistro militum in milites. vel a priuato in priuatum in reparatōnem domoz. vel a priuato in priuatum vt si fiat donatō propter nuptias. vt. §. e. l. pnt. et in autē. vt nō si pig. §. aliud quoq; et de nō alie. aut per mu. §. si minus. et de donat. ppter nupt. autem eo decursum. vel si remittantur vsure futuri temporis. vt. ff. e. l. modestinus. alias ergo exigitur insinuatio donatōnis apud magistratus competētes. hoc ergo est qd donator apud eos exprimat voluntatem suam qd velit donare et scriptura inde fiat ab iudicibus publicis personis. nec exigantur priuati. vt. §. eo. l. in donatōnibus. **¶** Vbi autem non excedit quingentos aureos non exigitur scriptura nisi conueniatur inter eos vt fieret in scriptis forte idem et si fiat a patre in filium suum infantem emancipatum. vel si fiat in coniunctas personas. vt. §. e. l. si quis in emancipatum. et. l. data iam pridem. **¶** Quid si dubitet excedat quingentos aureos an non puta qd facta est in singulos annos eius quantitatis que

non excedit quingentos aureos. Sed si omnes cumulentur excedit. Rñ. Si personalis esset promissio ab utraque parte p̄f̄el̄ dicuntur donatōes ut nō exigatur scriptura. vere tamen est vna. vt. ff. de donat. causa mort. l. senatus. §. vlti. vbi autem promissio est in rem ab utraque parte. vel altera tantum exigitur scriptura. vt. §. e. l. sancim⁹.

**Qualiter ex donatōe agatur.** Et quidem ex stipulatōe vel conditōe certi. vel ex stipulatu. si incertum contineatur in stipulatōe. vel si stipulatio non intercessit agitur eadem conditōe ex. l. que actōnes stricti iuris sunt. vt. donatio. vt. §. e. si quis argentum. §. vlt. et. ff. eo. l. eum qui donatōis. et necesse habet donator tradere omnia. vt. ff. de verbo. oblig. l. vbi nō apparet. §. vlti. et insti. e. §. perficiuntur. Et in casibus fingitur tradidisse vt si instrumentum rei tradat vel vsuff. retineat vel clauis horreorum tradat in quibus sunt res donate. vel q̄a res donata erat in presentia. vt. §. e. l. i. et. l. q̄s quis. et. ff. de cōtrahen. emp̄. l. clauibus. et. ff. de acquiren. pos. l. i. §. penult. Tradere autem debet quod promisit vel equipollens. vt si certum pendus donauerit argenti prestet eiusdem extimatōnem argentam. vel si certū reditum promisit et prestat fundos tantum redditum inferre valentes. vel si seruos promisit. prestet pro singulis. xv. solidi. vt. §. e. si quis argentum. redditus tamen videtur statui in. xv. annos quod iuris angustiam videtur continere. sed tamen intelligi potest vt notauit. §. eo. l. si quis argentum. vel hoc ideo. quia benignius debet agi cum eo qui ex liberalitate conuenitur. vt statim dicam in condemnatōe. Condemnatur enim donator ei cui donauit in quantum facere potest. sed in solidum ei cui delegatus ē vt. ff. de reg. iur. sunt. et. l. inter eos. et. l. ne senius. §. fi. et. l. ne liberalitatis.

### **De donationibus que sub modo vel conditione vel certo tempore officiuntur**

**Q**uod est. §. de donat. in genere. P̄ncipone in specie. Sciendum est autem quod sub modo vel causa donare possum et si quidem impleta fuerit causa cessat repetitio. Alioquin repetitio locum habet si causa fuerit finalis non impulsiva. vt. §. de condic. causa da. si repetendi. et. ff. de condic. causa da. l. debi. §. si quis quasi. et de donat. l. ij. §. vlt. et. iij. et de donat. inter virum et vxor. l. sed si mors. §. vlti. et. §. t. i. l. penult. §. vlti. Repetitur autem per conditōem ob causam. vel per actōnem preter. agitur ad interesse. vt. §. de condic. causa da. l. ea. et de rerum permut. l. rebus. rei venditio non datur nisi in casibus. vt. §. eo. l. i. et in alio cum donauit vt post certum tempus redeat ad me res vbi et conditio et rei venditio videtur competere. vt. §. e. l. ij. et competunt hē actōnes paciscenti directe vtiles autem ei cui restitui pactus sum. vt. §. e. l. quotiens. Illud

certum est quia donare possum ex certo tempore et ex incerto puto post mortem meam. vt. §. vt act. ab hō. et strahitur in ti. l. i. vt si me daturum promittam post mortem meam. Secus si vt tanq̄ heres habeas omnia mea bona pepigi. vt. §. de pactis conuentis tam super. do. l. hereditas. Item ad certum et incertum tempus. vt. §. e. l. ij. Item sub conditōe quā necesse est vel equipollentē impleri. vt. §. e. l. vlt.

### **De reuocandis donationibus**

**Q**uoniam semel perfecta donatio iustis causis reuocatur. Et de his causis hic tractare intendit. Assignemus ergo iustas causas vt per hoc pateat omnes alias esse reprobatas donat igitur quis aut liberto aut extraneo. Si liberto reuocatur donatio sola ratione obsequij non prestati. licet secus sit in libertate. Item quod mirabile est reuocantur emptā ex pecunia donata. vt. §. e. l. i. et. §. de liber. causa. solo. Reuocatur etiam donatio facta propter liberos susceptos postea a patrono. vt. §. eo. l. siue quam. Alius autem totū non reuocat. vt. §. de inoffic. do. si teneas. Vbi autem ex in gratitudine volo reuocare donatōnem quam contuli in eum qui non erat libertus. si quidem erat filius emancipatus. vel aliquis de liberis non in potestate mea constitutus reuoco ex in gratitudine cuius certe designantur cause vt si donatarius iniuriam maximam donatori faciat vel manus inferat vel damnum non leue irroget vel eius iure infidetur vel conditōnem appositam non adimpleat. vt. §. e. l. vlti. nisi conuolauit ad secundum matrimonium. vt. §. eo. l. his. tunc tamen per autem. ex tribus causis reuocatur. vt. §. eo. aut hē quoq̄. sed si donauit extraneo non reuocatur nisi ex predictis causis quę enumerantur. vt. §. eo. l. vlti. alias non. vt. insti. eo. §. alie. Fiunt autem hē reuocatōnes vel per conditōnem ex. l. vel vtili rei venditōne. vt. §. eo. l. his. et. §. de contrahen. emp̄. cum res. et. ff. de donat. causa mort. l. si mortis causa res donata. hoc autem ius reuocandi personale est ab utraque parte vt heredibus vel in heredes primordium talium causarum non possit incipere sed perfici. vt. §. eo. l. vlt.

### **De donationibus causa mortis**

**Q**ue donatōibus que fiunt inter viuos. §. dictus est. sequitur vt videamus de his que fiunt causa mortis. Videndum ergo quid sit donatio causa mortis. Et quidē donatio causa mortis est. cum quis magis vult se habere q̄ eum cui donat sub audio tradendo. vel se obligando. ne hęc definitio contineat legatum. magisq̄ eum cui donat q̄ heredem suum. vt. ff. eo. l. i. Qualiter fiat vel quot sint species eius. Et quidem fit quandoq̄ ab homine sano quia cogitat quocumq̄ se moriturū

vel ab infirmo scilicet ut statim fiat accipien-  
 tis. vel tunc demum cum mors fuerit insecuta.  
 ut ff. eo. l. ij. Et quod dico de morte est intelli-  
 gendum de quolibet periculo quod periculum  
 vel quam mortem timeo nisi vel alij imminere  
 ut ff. eo. l. iij. et. iij. et. v. et. vi. et. l. mortis cau-  
 sa filij. et. ij. eo. l. penult. mortis tamen causa vel  
 periculi causa debet exprimi ut videatur do-  
 natio causa mortis. Nec enim hoc ipso qd mori-  
 ens donat videtur causa mortis donare. ut. ij. e.  
 .l. seia. §. vltim. **Qualiter fiat.** Et quidem p  
 postulatōnem vel pollicitatōnem vel sola tra-  
 ditione quinque testibus presentibus. ut. ij. eo. l.  
 vlti. Nec est codicillus vel testamentum et dif-  
 fere causa mortis donatio a mortis causa capi-  
 one. quia in mortis causa donatione obligatur  
 qui donat et testato: plerunq; qui erabit. sed  
 mortis causa capio est. cum post mortem alicu-  
 ius aliquid datur alicui causa condictionis im-  
 plende vel aliquid peruenit ad aliquem occasi-  
 one mortis. ut ff. eo. l. mortis causa capitur. et  
 .l. qui precio. et. l. si mulier. **Quis donat cau-  
 sa mortis.** Et quidem is qui testamentum face-  
 re potest licet non faciat. sed fallit in filiofami-  
 lias. ut ff. eo. tam is qui. De his autem plene  
 diximus. §. qui testamen. facere pos. **Etiam**  
 cui. Et quidem ei soli cui legatur. ut. ij. eo. l. om-  
 nibus. et. l. senatus. in prin. quod tempore mor-  
 tis inspicitur. ut ff. eo. in mortis causa. **Et**  
 quibus causis reuocetur. Et quidem reuocatur  
 si prius decebat donatarius serui et filij confi-  
 derata persona. et non domini vel patris. ut  
 ff. eo. l. filiofamilias. et. l. si et. l. vlti. **Vel si pe-  
 nitent donatorem vel si conualuerit de eo pe-  
 riculo.** ut ff. si certum petatur. non omnis. hoc  
 nisi aliter a donatore sit dictum. ut ff. e. senat.  
 §. mor. ca. do. et. l. si alieni. §. marcellus. **Qua**  
 actione. Et quidem utilis rei vindicatio vel di-  
 recta competere potest. non obstante vsucapi-  
 one vel impensis factis. ut ff. eo. l. senatus. §. i.  
 et. l. si mortis causa. et. l. si alienaz. i. §. et. l. qui  
 alienam. et. l. si mortis causa donatur. **Ex pre-**  
 dictis colligitur qd in plerisq; conuenit hec do-  
 natio cum legatis. et in quibusdam discrepat. Ec-  
 ce enim si donat in annos singulos donatio est  
 vna. Secus in legatis. ut ff. eo. l. senatus. §. vi.  
**Item legatum ab herede semper eraditur**  
 donatio vel ab hoc vel ab illo. **Item in do-**  
 natione obligatur donans secus in legato. **Item**  
 aliter substituitur in legatis. ut ff. e. ei cui mor-  
 et deleg. ij. ut h. **Item si accuso testamen-**  
 tum ut falsum amitto legatum non donat dem  
 ut ff. de his qui ut indi. pos. le. §. qui mor. alias  
 autem si ex aliqua causa rescinditur testamen-  
 tum et donatio. ut ff. eo. l. si quis mortis. et. l. si  
 debito: **Quidam et aliam differentiam notat**  
 qd in legato locum habet interdictum quorum  
 le. non in do. sed littera pisan. contradicit. ut  
 ff. quorum legat. l. i. §. si quis. in alijs autem om-  
 nibus conueniunt.

**De infirmadis penis celibatis orbita-  
 tis et de decimarjis sublati**

**O**lim non poterat causa mortis donari  
 ei qui celebs erat. id est nolebat cōtra-  
 here matrimoniū et hic forte orbis dis-  
 cebatur. quia sine matrimonio erat quo hodie  
 corrigitur vel orbis dicitur quia sine liberis es-  
 rat. Hodie autem promiscue relinquitur omni-  
 bus. **Item** decima pars que ex relictis a cō-  
 iuge detrahebatur qui vel que erat sine libe-  
 ris hodie sublata est.

**De iure liberorum**

**S**upra de iure patrum in liberos. **Nunc**  
 de iure matrum quod habent in here-  
 ditate filiorum. hodie non est opus ut  
 pater vel mater impetret ut succedat quod o-  
 lim erat necesse. **Nam** et sine impetratōne ma-  
 ter succedit. licet ingenua tres libertina qua-  
 tuor non peperit. ut. ij. eo. l. vltim. et institue.  
 deleg. ag. suc. §. vlti.

**Explicit liber octauus incipit nonus  
 De his qui accusare non possunt**

**S**upra de Ciuilibus questionibus  
 Nunc de criminalibus tractare  
 intendit. Et quia in eis necessarij  
 sunt accusatores. ideo ponit de  
 his qui accusare non pnt. **V**i-  
 dendum ergo quid sit accusare  
 Et quidem nihil aliud est q̄ reum criminis aliū  
 p̄ libellum deferre vel facere ad vindictam. et  
 colligitur hoc. **J. e. cum ratōibus. et. l. non qui**  
**ignorat. et. l. si quis ex famili. ibi. eius est. rē.**  
**et. ff. de accusa. l. libelloz. ibi. reū deferre. et de**  
**pruato. de. l. vlē. et ad. l. iul. de adulē. l. i. §. si pu-**  
**blico. Nam ibi non fuit accusator vt ibi dicitur**  
**quia non fuit datus libellus. Et ad idem induci**  
**p̄ quod est in. ff. de suspec. tuto. l. iij. §. p̄terea.**  
**q̄nq; aliter est. vt. j. de abige. l. i. **N**isi accusa-**  
**tor sit necessarius. Et quidem vbiq; criminis**  
**vel delicti accusatio est admissa in publico vel**  
**pruato crimine. vt. j. e. l. vlē. et de pri. de. l. vlē.**  
**et. ff. de accusa. l. si cui. et vbiq; de honore**  
**adimendo tractatur. vt. ff. de miñ. et ho. referi**  
**pro. §. si quis accusatorē. In casibus tñ sine ac-**  
**cusatore p̄cedit criminis cognitō et pene impo-**  
**sitio vt in lenocinio q̄ mulier obicit marito.**  
**Secus in extraneo obiciente lenocinū marito**  
**accusanti. vt. ff. ad. l. iul. de adulē. l. ij. §. si publi-**  
**co. Et in carta suspecta apud iudicem p̄ducta.**  
**Itemq; in teste. vt. ff. de pbat. l. pñ. et de testi-**  
**nullum. Item forte in suspecto turore. vt. ff. de**  
**suspec. tu. l. iij. §. p̄terea. Et in calūniatōe idem.**  
**Nam eundem puniri tpe sine desiderare possuz**  
**et sine accusatōe postea nō sine accusatōe. vt. j.**  
**de calumni. l. i. et de bonis li. qui cum ma. §. si is-**  
**bertus. Id in notorio crimine. vt. j. de accusa. l.**  
**ea quidem. Item in falso scdm. **B. vt. C. ad. l.****  
**ec. de fal. vbi secunduz nos intelligimus q̄ ibi**  
**p̄ncipaliter de falso fuit accusatio instituta.**  
****Q**uis possit accusare vel non. Et quilibet q̄**  
**non phibetur vt in testibus. et in p̄curatoribz**  
**dicitur. vt. ff. de testi. l. i. et de p̄curat. l. mutus**  
**§. cum queritur. **V**idendum ergo qui phi-**  
**beantur. Et quidem mulieres phibentur. Sed**  
**fallit in. l. iul. de annona et maiestatis et corne-**  
**testa. et suspecti crimine. vt. ff. ad. l. iul. de an-**  
**nona. l. vlē. et ad. l. iul. ma. in questionibus. et de**  
**accusa. l. ij. et insti. de suspec. tu. §. i. **S**i au. ez p̄**  
**sequatur iniuriam suam vel suorum sem. p̄ ad-**  
**mittuntur. vt. C. qui accu. non pos. de c. mine-**  
**di. itur vt. ff. de accusa. et inscripē. l. i. et. ij. i.**  
**R. Serui etiam phibentur nisi in casibz**  
**vt. ff. de fal. l. nullo. et ad. l. iul. de annona. l. i.**  
**Item phibentur impuberes. Nam pupillz**  
**omnino repellitur nisi in casibus in quibus tu-**  
**tor auctore p̄mittitur accusare. vt. ff. de ac-**  
**cu. l. i. §. i. Adultus autez potest curatoris tamē**  
**aucto. itate intercedente. Nam cum pupillz**  
**tantum phibeatur et in accusatōe et in pupil-**  
**lari actōe. vt. ff. de accusa. l. qui accusare. et**  
**de po. ac. l. mulieri patet. Secus in adulto dicitur**  
**si curatore auctore facit. vt. §. de aucto. p̄re. l.**  
**clarum. **F**allit tamen in adulterij accusatōe.**

nisi minor de suo adulterio velit queri. vt. ff. ad  
 l. iul. de adulē. si maritus sit in ma. §. lex. Item  
 secus in testimonio minoris. vt. ff. de testibus.  
 l. in testimonium. Item repelluntur milites vt  
 j. e. l. non phibentur. et. l. si crimen. Sed et qui  
 merum imperium et potestatem habent nō ac-  
 cusant interim. nam nec ipi interim sine fraude  
 oueniri possunt vt. ff. ad. l. iul. de adulē. l. si ma-  
 ritus sit in ma. et de iniur. l. nec magistratibus.  
 et de accusa. l. qui accusare. Item repellun-  
 tur qui duo iudicia habent subscripta vt si ac-  
 cusatorem contra duos instituit. non permitta-  
 tur ei tertia accusatio. Attende tamē accusat  
 duos eodem tpe quod p̄cedit si in eodem libel-  
 lo duos accusat. vt. stricte accipiamus eodem  
 tempore. An in diuersis. Si in eodē non potest.  
 quia vna propter alteram accusatōnem impe-  
 ditur. Accipitur si suarum iniuriarum causa  
 id facias. si in diuersis potest duos. tres non ni-  
 si suarum iniuriarum causa. vt. j. e. cum ratō-  
 nibus. et. ff. ad. l. iul. de adulē. inter. §. vlē. Itēz  
 si aliquid acceperunt cb accusandum vel non  
 accusandum. repelluntur ab accusatōe sicut et  
 a testimonio. quia incidunt in. l. iul. re. vt. ff. ad  
 l. iul. re. l. eodem. §. i. et. ij. Alij propter suspitō-  
 nem calumnie. Alij p̄pter paupertatem. vt. ff.  
 de accusa. l. a. l. ij. et. l. non nulli. et. l. si cui. §. i. i. s. a.  
 dem. ibi. si tamen alij. quia socij sunt in eodē cri-  
 mine. vt. §. de liber. ali. cau. l. si filium. Item fec-  
 te et si par vel simile cōmiserunt crimen et ideo  
 repellitur maritus p̄pter lenocinium. vt. ff. ad  
 l. iul. de adulē. l. i. §. i. Alij quia semel destite-  
 runt. vt. ff. ad turpill. l. ij. Alij p̄pter reuerenti-  
 am quam debent. vt. quia sunt liberti. vel quia  
 de liberis. vel beneficiatis. vel seruis. vel fami-  
 liaribus. sed et imponuntur eis pene varie tam-  
 en p̄pter varietatem personarum. vt. ff. de ac-  
 cusa. qui accusare. in fi. et. l. hi tamen. §. i. et. j. e.  
 l. iniquum. et. l. si quis ex. §. vlti. Item ratione  
 cognatōnis qui repellitur si grande intentez  
 crimen. aliud si leue. Sed si persequatur iniuriā  
 suam etiam grandem poterit vt in matre dicitur  
 j. e. l. si magnum. et. l. propter. et. l. si sorozē  
 et videtur hoc generale in omnibus qui prohi-  
 bentur. vt. ff. e. l. i. sed in liberis fallit. et in simi-  
 libus si qui reperiatur. vt. j. e. l. i. §. i. Sed et mir-  
 ra consideratio personarum habetur accusatō-  
 nem accusatorem suam interim de pari vel mi-  
 nori crimine nisi persequatur iniuriam suam ac-  
 cusare non potest quod intelligo q̄ cum accu-  
 sator non persequatur iniuriam suam alicq̄n  
 quod secundo daretur priori denegaretur. q̄d  
 esset absurdum. vt. j. e. l. neganda. et. §. qui po.  
 in pig. l. vlē. de maiczi. autem potest. vt. j. e. l. i.  
 postponitur enim minus maiori. vt. j. ad. l. iul.  
 de adulē. l. adulterij. In minori tamen interim  
 potest dep̄nere inscriptōnem. vt. j. e. l. negan-  
 da. **Q**uid autem si condemnatus velit accu-  
 sare. non potest. est enim infamis nisi persequa-  
 tur iniuriam suam. vt. ff. de accusa. qui iudicio  
 hoc si pest. t. amnatōnem inchoet accusatōnem  
 in extraneum non in accusatorem suum. Nam si

accusatores suum vellet accusare. si quidem civi-  
tatem vel libertatem amiserit per sententiam  
non potest. alioquin potest. ut si sit relegatus.  
ut ff. de public. iur. is qui. hoc tamen mirabile  
videtur. quia licet sit infamis admittitur con-  
denatus fuit enim publico iudicio. ut ff. de pu-  
blic. l. infam. sed forte hoc ideo quia debet ei  
remitti si provocatus voluit se vlcisci. ut ff. de  
bonis li. l. qui per eum. §. si liber. nec videtur ca-  
lumniari quia succubuit in causa prima. quia in-  
iuste potuit damnari et quia debuit ei paritari  
ti quoquo modo se defendere. Secus in accusan-  
te dico qui non obtinuit. ut ff. de accusat. si cui.  
§. i. et de bonis eorum qui ante finem. l. i. quod au-  
tem dicitur. §. eo. l. ex eventu. exponit. ut cum te  
de furtu serui mei subtraxi tali die accusabam  
te tu autem me accusas quod precedenti tempore  
ipsum interfeci. hic enim apparet quod secunda de-  
rogat prime accusatōni.

### De accusatōnibus et inscriptōnibus

**D**atum est de his qui ad accusatōnem  
admittuntur. Nunc de accusatōnibus  
generaliter videamus. quod sit accusa-  
tio ex superiori patet nam ibi diximus quid sit  
accusare ex qua patet diffinitōne quid sit accu-  
satio. **A**dversus quem institui possit. Et quis-  
dem accusari possunt masculus et femina pre-  
sentes tantum non absentes. ut tamen contra  
absentes conferri possit libellus. ut §. e. absen-  
tem. et §. e. l. i. §. i. Viui non mortui nisi in casibus.  
ut ff. e. l. ex iudiciorum. ut ff. ad. l. iul. pecul. l.  
vlti. Sed et accusantur pubes et impubes. qui  
tamen capax sit intellectus. ut ff. de reg. iur.  
pupillum. Nam ex ingratitude potest in ser-  
uitutem reuocari. ut insit. quibus mo. testa. f.  
item si in seruitutem. sed ut refertur Augusti-  
nus dixisse omne delictum cadit in impuberes  
preter delictum carnis. Et ei lex consentire vi-  
detur. ut ff. ad. l. iul. de adul. l. si minor. et §. de  
penis impunitas. Seruus etiam accusari potest  
non tamen qualibet lege. Nam ea lex que im-  
ponit pecuniariam penam. ut l. iul. de vi priua-  
ta accusari non potest. Idem si imponat penam  
amissionis civitatis. servus enim civis non est.  
nec cap. habet de iure civili. sed et l. pomp. de  
patri. accusari non potest de civili iure quia pa-  
trem non intelligitur habere. spurius enim pu-  
tatur. ut §. de suis et leg. ex libera. de iure ta-  
men naturali potest. quia natura est omnium com-  
munis. Item l. cor. de iniur. forte. quia solet ple-  
runque imponi arbitrio iudicis pena amissionis  
civitatis. Unde cornelius silla fuit auctor ne ea  
lege accusaretur servus. In hac tamen lege et  
omnibus supradictis quibus accusari servum non  
posse diximus accusatō serui erit recipienda ut  
duriozem patiatur penam corporalem licet ef-  
fugiat vnam non tamen alteram. **I**llud cer-  
tum est quod pena metalli et naturalis mortis con-  
venit servis. et pbantur hoc. ff. e. l. hos. §. om-

nibus. Dominus autem pro seruo suo suscipere  
defensionem potest. ut ff. e. si servum. et de pu-  
blic. iur. l. sciendum. Pro libero autem accusato  
alius non suscipit defensionem principalis cau-  
se ut alleget causam absentie. licet secus dice-  
ret. **A**. ut §. e. l. reos. et ff. de public. iur. l. pen-  
§. i. De filiofa. certum est quod accusari potest.

**E**xcipiuntur tamen quidam ne accusentur  
ad tempus si habeant publicum honorem et ad-  
ministratōem. ut ff. e. l. hos. §. i. et ad. l. iul.  
de adul. si adulteri. §. vlti. **I**tem ne accusen-  
tur in perpetuum ut si quis absolutus eo crimi-  
ne fuerit quo accusatur nunc. nisi doceatur de  
prevaricatōne primi accusatoris. ut §. e. si quis  
ho. sed hoc fallit in casu. ut ff. e. l. si cui. §. i. sed  
interim donec accusor ab uno ab alio super eo-  
dem crimine accusari non possunt. et est hic in-  
serenda bona distinctio. Quando enim vnus  
accusat vnus et tunc si de vno crimine et vna le-  
ge potest diuersis legibus non potest. ut ff. e.  
senatus. Si diuersis criminibus descendentibus  
ex diuersis factis potest. ut ff. e. l. libellorum. §.  
sed et si aliud. Aut descendant ex vno facto non  
videtur quod liceat a cōterario sensu. ut §. e. qui de  
crimine. Quandoque plures accusantur ab vno.  
et tunc si de eodem crimine licet. ut §. si reus vel  
accusator mor. l. i. et ff. ad. l. iul. de adul. l. vi  
passam. §. incesti. Sed fallit in adulteri accusa-  
tione. ut §. ad. l. iul. si maritus. §. vlti. et l. nihil.  
§. vlti. Si vero de diuersis criminibus accusantur  
et vno libello non possunt accusari duo nisi ac-  
cusator persequatur iniuriam suam. Si vero di-  
uersis libellis possunt duo accusari et non tres.  
nisi accusator persequatur iniuriam suam. ut §.  
et l. i. cum ratōnibus. et ff. e. l. hos. §. lege. Quā-  
doque plures accusant vnum. et tunc si de eodem  
crimine simul accusant eligendus est vnus. ut  
ff. e. si plures. Si autem de diuersis criminibus  
descendentibus ex diuersis factis vel ex vno pos-  
sunt. ut §. e. qui de crimine. interim tamen cum  
habeat necesse respondere pro vno non accusa-  
retur pro altero. ut ff. de custodia re. l. ij. §. vlti.

**Q**ualiter concipiatur libellus accusatōnis.  
Et quidem sic ut contineat nomen accusantis et  
accusati et crimine et mensis quo commissum est  
crimen. non autem diem vel horam commissi cri-  
minis quis inuitus comprehendet. Locus autem  
quo crimen est admissum debet designari et con-  
sules sub quibus est admissum. Dies autem da-  
ti libelli debet inseri. ut ff. e. l. libelloz. in pñ.  
et in autenti. de exhiben. reis. §. suscepto. et serua-  
tur hec conceptio in publico vel priuato crimi-  
ne. ut ff. de priuati. del. l. vlti. Sed et dicunt quod  
accusator debet subscribere quod velit pati eandem  
penam si non pbauerit. ar. §. de fide instrui. l.  
ij. et §. et l. i. §. i. ibi. solenni lege. et ff. e. libelloz.  
rum. §. item subscribere. Potest tamen dici quod  
semper intelligatur inesse ex natura accusato-  
ris quia non pbat. ut §. e. l. vlti. quandoque ta-  
men hec conceptio non est accusanti nec essaria  
ut in leui crimine et notorio et vbi executores  
nunciant. ut §. e. ea. et ff. e. l. leuia. et in casibus